

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या- 4656
उत्तर देने की तारीख- 21.08.2025

ईएमआरएस के संचालन में सुधार

4656. श्री पी. पी. चौधरी :

श्रीमती स्मिता उदय वाघ :

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) सभी एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालयों (ईएमआरएस) के संचालन में मानकीकरण और गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए जनजातीय छात्रों के लिए राष्ट्रीय शिक्षा समिति (एनईएसटीएस) के गठन के बाद से शुरू किए गए प्रमुख नीतिगत सुधार क्या हैं;

(ख) ईएमआरएस को केंद्रीय क्षेत्र की योजना में परिवर्तित करने से उक्त विद्यालयों के शासन ढांचे, वित्तपोषण तंत्र और समग्र प्रबंधन पर राज्यवार, विशेषकर जलगाँव सहित महाराष्ट्र के जनजाति बहुल जिलों पर क्या प्रभाव पड़ा है;

(ग) सभी पात्र जनजाति बहुल ब्लॉकों को कवर करने के लिए ईएमआरएस नेटवर्क के विस्तार में हुई प्रगति और स्थानीय जनजातीय समुदायों के लिए उक्त विस्तार के प्रत्यक्ष लाभ क्या हैं;

(घ) विगत तीन वर्षों के दौरान निर्मित, उन्नत और आधुनिक सुविधाओं से सुसज्जित नए स्कूलों की संख्या सहित ईएमआरएस में अवसंरचना के विकास तथा महाराष्ट्र सहित राज्यवार और वर्षवार नवीनतम आंकड़े क्या हैं; और

(ड) ईएमआरएस के लिए प्रति छात्र वित्तीय आवंटन/सहायता और समग्र बजट आवंटन का व्यौरा क्या है और उक्त परिवर्तनों ने विशेषकर जलगाँव सहित महाराष्ट्र के आदिवासी बहुल जिलों में शिक्षा की गुणवत्ता, छात्र कल्याण, अधिगम संबंधी परिणामों, छात्रों का पलायन रोकने और समग्र विकास को वर्षवार और राज्यवार किस प्रकार प्रभावित किया है?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्यमंत्री

(श्री दुर्गादास उडके)

(क) और (ख): जनजातीय कार्य मंत्रालय के तहत एक स्वायत्त संगठन, राष्ट्रीय आदिवासी छात्र शिक्षा समिति (एनईएसटीएस) की स्थापना, राज्य ईएमआरएस सोसायटियों के समन्वय में एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस) की योजना के प्रबंधन और कार्यान्वयन के लिए की गई है। एनईएसटीएस ने सभी एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालयों (ईएमआरएस) में मानकीकरण और गुणवत्ता सुनिश्चित करने के लिए कई नीति-स्तरीय सुधार किए हैं। प्रमुख सुधारों में शामिल हैं:

- मानकीकृत अवसंरचना मानदंड -** राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में गुणवत्ता और सुविधाओं में समानता सुनिश्चित करने के लिए ईएमआरएस परिसरों, आवासीय और सहायक सुविधाओं के लिए एक समान डिजाइन का विकास और कार्यान्वयन और निर्माण दिशानिर्देश।
- मॉडल ईएमआरएस दिशानिर्देश -** स्कूल प्रशासन, प्रवेश प्रक्रिया, स्टाफिंग मानदंड, शैक्षणिक योजना और छात्र कल्याण उपायों को कवर करने वाले व्यापक परिचालन दिशानिर्देश जारी करना।

3. केंद्रीयकृत भर्ती ढांचा - योग्यता (मैरिट) आधारित, पारदर्शी चयन और एक समान सेवा शर्त सुनिश्चित करने के लिए शिक्षण और गैर-शिक्षण कर्मचारियों के लिए एक संरचित भर्ती प्रक्रिया की शुरुआत।
4. पाठ्यक्रम और शिक्षण संरेखण - सीबीएसई से संबद्ध पाठ्यक्रम को क्षेत्र-विशिष्ट प्रासंगिक शिक्षा के साथ एकीकृत करना, साथ ही डिजिटल शिक्षण साधनों और उपचारात्मक शिक्षा तंत्रों को अपनाना।
5. गुणवत्ता आश्वासन और निगरानी - गुणवत्ता नियंत्रण के लिए तृतीय पक्ष गुणवत्ता आश्वासन एजेंसी के रूप में केन्द्रीय भवन अनुसंधान संस्थान (सीबीआरआई) और आईआईटी को नियोजित करना तथा ईएमआरएस के निर्माण की निगरानी और पर्यवेक्षण के लिए सेवानिवृत्त तकनीकी परामर्शदाताओं का नियोजन करना।
6. क्षमता निर्माण कार्यक्रम - उच्च शिक्षण मानकों और प्रभावी स्कूल प्रबंधन को बनाए रखने के लिए प्रधानाचार्यों, शिक्षकों और प्रशासनिक कर्मचारियों के लिए नियमित प्रशिक्षण और पेशेवर विकास पहल।
7. छात्र-केंद्रित कल्याण नीतियां - 100% निःशुल्क शिक्षा, आवास, भोजन तथा खेलकूद, सह-पाठ्यचर्या गतिविधियों तथा कैरियर मार्गदर्शन के प्रावधान सुनिश्चित करने वाली नीतियों का कार्यान्वयन।
8. आईसीटी एकीकरण - शैक्षणिक, प्रशासनिक और वित्तीय ट्रैकिंग के लिए स्मार्ट कक्षाओं, डिजिटल सामग्री पुस्तकालयों और प्रबंधन सूचना प्रणालियों (एमआईएस) की शुरुआत।

इन सुधारों का सामूहिक उद्देश्य जनजातीय छात्रों की विशिष्ट आवश्यकताओं को भी पूरा करने के दौरान सभी ईएमआरएस में मानकीकृत, उच्च गुणवत्ता वाला शैक्षिक वातावरण प्रदान करना है।

(ग): केंद्रीय बजट 2018-19 में, भारत सरकार ने घोषणा की कि, जनजातीय बच्चों को उनके अपने वातावरण में गुणवत्तापूर्ण शिक्षा प्रदान करने के लिए, 50% से अधिक अनुसूचित जनजाति (अजजा) आबादी और कम से कम 20,000 जनजातियों व्यक्तियों (जनगणना 2011 के अनुसार) वाले प्रत्येक ब्लॉक में एकलव्य आदर्श आवासीय विद्यालय (ईएमआरएस) स्थापित किए जाएंगे। अनुच्छेद 275(1) के अंतर्गत स्वीकृत 288 ईएमआरएस के अतिरिक्त, देश भर में 440 और ईएमआरएस स्थापित करने के लिए प्रस्तावित थे, जिससे देश भर में कुल **728** ईएमआरएस स्थापित हो जाएंगे। 31.07.2025 तक, कुल 722 ईएमआरएस स्वीकृत किए जा चुके हैं, जिनमें से 485 कार्यशील हो चुके हैं।

ईएमआरएस का विस्तार स्थानीय जनजातीय समुदायों को उनके अपने परिवेश में या उनके आस-पास के परिवेश में निःशुल्क, उच्च-गुणवत्ता वाली, सीबीएसई-संबद्ध शिक्षा प्रदान करके बच्चों को सीधे लाभान्वित करता है। सुसज्जित छात्रावासों, कक्षाओं, प्रयोगशालाओं और खेल सुविधाओं के साथ, ईएमआरएस जनजातीय छात्रों के शैक्षणिक, शारीरिक और पाठ्येतर विकास सहित समग्र विकास सुनिश्चित करते हैं। इसके अलावा, छात्रों को मुफ्त आवास, पौष्टिक भोजन, स्वास्थ्य सेवा और कैरियर मार्गदर्शन मिलता है, जो उनके समग्र कल्याण और उच्च शिक्षा तथा प्रतिस्पर्धी करियर के लिए उनकी तैयारी में योगदान देता है। सामूहिक रूप से, ये उपाय शैक्षणिक पहुंच को बढ़ाते हैं, सामाजिक समावेश को बढ़ावा देते हैं, और जनजातीय समुदायों को आर्थिक और सामाजिक रूप से सशक्त बनाते हैं।

31.07.2025 तक ईएमआरएस की महाराष्ट्र सहित राज्य-वार स्वीकृति और परिचालन स्थिति निम्नानुसार है:-

क्र. सं.	राज्य / संघ राज्यक्षेत्र	ईएमआरएस स्वीकृति	ईएमआरएस कार्यात्मक
1	आंध्र प्रदेश	28	28
2	अरुणाचल प्रदेश	10	5

3	असम	17	1
4	बिहार	3	2
5	छत्तीसगढ़	75	75
6	दादरा और नगर हवेली और दमन और दीव	1	1
7	गुजरात	47	44
8	हिमाचल प्रदेश	4	4
9	जम्मू एवं कश्मीर	6	6
10	झारखण्ड	90	51
11	कर्नाटक	12	12
12	केरल	4	4
13	लद्दाख	3	0
14	मध्य प्रदेश	71	63
15	महाराष्ट्र	39	37
16	मणिपुर	21	5
17	मेघालय	37	0
18	मिजोरम	17	11
19	नागालैंड	22	3
20	ओडिशा	111	47
21	राजस्थान	31	30
22	सिक्किम	4	4
23	तमिलनाडु	8	8
24	तेलंगाना	23	23
25	त्रिपुरा	21	6
26	उत्तर प्रदेश	4	3
27	उत्तराखण्ड	4	4
28	पश्चिम बंगाल	9	8
	कुल	722	485

(घ): ईएमआरएस की निर्माण लागत मैदानी क्षेत्रों में ₹37.80 करोड़ और पहाड़ी क्षेत्रों में ₹48 करोड़ है। महाराष्ट्र सहित पिछले तीन वर्षों में निर्मित नए ईएमआरएस भवनों की स्थिति इस प्रकार है:-

क्र. सं.	राज्य का नाम	नया ईएमआरएस भवन बनकर पूर्ण		
		2022-23	2023-24	2024-25
1	आंध्र प्रदेश	5	6	3
2	अरुणाचल प्रदेश	3	2	0
3	असम	0	1	5
4	बिहार	0	0	1

5	छत्तीसगढ़	1	0	6
6	ગુજરાત	2	2	0
7	હિમાચલ પ્રદેશ	0	0	0
8	જમ્મુ એવં કશ્મીર	0	0	0
9	ઝારખંડ	8	8	20
10	કર્નાટક	0	0	0
11	કેરલ	0	0	0
12	મધ્ય પ્રદેશ	1	10	2
13	મહારાષ્ટ્ર	2	0	5
14	મણિપુર	1	0	1
15	મેઘાલય	1	0	0
16	મિજોરામ	0	0	3
17	ଓଡ଼ିଶା	1	10	13
18	રાજસ્થાન	7	1	5
19	સિકਿਕમ	0	0	0
20	તમિલનાડુ	5	0	0
21	તેલંગાના	4	1	3
22	ત્રિપુરા	0	2	2
23	ઉત્તર પ્રદેશ	2	0	0
24	ઉત્તરાખંડ	1	0	0
25	પশ્ચિમ બંગાલ	0	0	0
	કુલ	44	43	69

(ડ.): રાષ્ટ્રીય આદિવાસી છાત્ર શિક્ષા સમિતિ (એનઈએસટીએસ) ને એકલવ્ય આદર્શ આવાસીય વિદ્યાલયોं (ઇએમઆરએસ) કે સંચાલન ઔર રખરખાવ વ્યય કે લિએ વિત વર્ષ 2024-25 તક પ્રતિ છાત્ર પ્રતિ વર્ષ ₹1,09,000 કા આવર્ત્તી અનુદાન જારી કિયા હૈ, જિસે બાદ મેં વિત વર્ષ 2025-26 સે સંશોધિત કર ₹1,47,062 કર દિયા ગયા હૈ। વિત વર્ષ 2025-26 કે લિએ કુલ બજાટ અનુમાન ₹7088.60 કરોડ હૈ।

એનઈએસટીએસ દ્વારા શુરૂ કિએ ગએ માનકીકૃત પરિચાલન તંત્ર કે સાથ-સાથ બઢી હુંઝ વિતીય સહાયતા ને અનુસૂચિત જનજાતિ કે છાત્રોં કો ઉચ્ચ ગુણવત્તા વાળી, સમાવેશી ઔર સમગ્ર શિક્ષા પ્રદાન કરને કે લિએ ઇએમઆરએસ કી ક્ષમતા કો કાફી મજબૂત કિયા હૈ। પ્રતિ છાત્ર આવંટન મેં વૃદ્ધિ ઔર લક્ષ્ણિત પૂંજી નિવેશ ને બુનિયાદી ઢાঁચે, સ્ટાફિંગ, શૈક્ષણિક સંસાધનોં, સ્વાસ્થ્ય ઔર કલ્યાણ સુવિધાઓં, ઔર સહ-પાઠ્યચર્ચા કાર્યક્રમોં મેં સુધાર કો સંભવ બનાયા હૈ। ઇન ઉપાયોં ને બેહતર શિક્ષણ વાતાવરણ, બેહતર છાત્ર કલ્યાણ ઔર વિશેષ રૂપ સે દૂરસ્થ ઔર જનજાતીય-બહુલ જિલોં મેં છાત્રોં કે પ્રતિધારણ કો સુદૃઢ કરને મેં પ્રત્યક્ષ રૂપ સે યોગદાન દિયા હૈ।
